a Ex l. 6. b Ex l. 2. ed. c Ex 6. lib. 3. d l. 6. ed. e l. 7. C. ed. f ibid. ver. si qui ver. g ibid. h quis autem. i Ex l. 2. C. de advacat. f. j. l. 1. lib. de postul. k l. 4. infm. ff. de arbitri. l. Ex l. Patim. l. 4. c. p. c lib. 3. tit. 2. d Ex l. ff. de postulando. ver- bi aliam modo expati. e. al. calumnia publici iudicij. f. Ex l. 2. & 3. ed. g Ex l. 4. & 5.

Ex. Augando ipso genere facti, ut exercentes improbum a fornicis, & illicite exigitibus usuris usurparum, & mulier, quae intra e tempore, quo moris est lugere matutinum, contrahit matrimonium, & qui sciens eam uxorem duxerit.

Idem infra Felix Papa, & eisdem c. verbis. ¶ Item in

Evangelio d, qui rabiens gemitis in oculo, predicatorum non posse educere

scilicet fratres suos. ¶ Item David in libro Psalmarum c.

[Pecator autem dixit Deus, quae tu narras iudicato meas, & af-

firma testimonium meum? &c.] ¶ Item Gregorius f: Causa

via deficiens, refutat ut eius predicatorio concurrit.

¶ Logio hoc quoniam admissum in superius notio significacione

est in veteris testis exemplaribus non est significatum a superiori, &

et collecta varia leges facta a Gratianis. Sed quantum ple-

re que verba sunt autoritas. Et in vulgari est distinctione

ex quo id estemus obviandum. Impressionem est, quibus cetera au-

boram cepit.

¶ Nihil enim refert] Verba legi, ex quibus know, &

verbius, verus arbitrus, Gratianus accepit, sunt haec. Pe-

dius libro nono, & Pomponius libro trigessimo tertio

scribunt, parvi referre, ingenuis quis, an libertinus sit,

integre fama quis fit arbitris, an ignominiosus. In ser-

vum Labec compromissum non posse, liber undecimo scri-

bit, & verum.

C. III. ¶ Quia aliorum vita puniunt, sua prius
corrigere studeant.

Ident. in moralibus, lib. 14. art. 10. Iob. 14. 15.

¶ Qui si peccato effervescunt primus in illam
quod lapidem mirat. Ad aliena quippe punienda
peccata ibant, & fuii relictarunt. Revocantur itaque in
eius conficiem, ut prius propria corrigant, & tunc
alii reprehendant. Hinc est, quod cum tribus & Ben-
jamin in carnis sceleri fuisse obitura, collectus omnis
Israel ulciens iniquitatem voluit; sed ramen semel & ire-
rum in bellis certamine spile prostrata sunt eis. Consulto e-
num in Domino, si ad ultimum ante debuisset, iustum
est, ut & iter, qui juxta divinam vocis imperium per-
texit & semel, & secundum perdiderit, & tunc deum pec-
catricum tribum valde feriens penitentia extinxiret.
Quid est, quod in ultione sceleris inflammatur, & ta-
men prius ipse profiteretur? nisi quod prius ipse pur-
gandi sunt, per quos aliorum culpe feriantur, ut ipsi
jam mundi perditionem veniant, quia iorum vita cor-
rigere futura.

C. IV. ¶ Ille de vita alterius judicet, qui non
habet in seipso quod puniat.

Item Ambrosius super [Beatis immaculati] sermo-
nes ad ver. [Misererationes sua
Domine]

Iudicet / ille de alterius errore, qui non habet quod
in seipso condemnetur. Judicet ille, qui non agit eadem,
qua in alio puniatur; punita ne cum de alio judi-
cat, in le fecit ipse sententiam. Judicet ille, qui ad pro-
muntandis nullo odio, nulla offensione, nulla levita-
te m diuicatur, & post paucis. ¶ Bonae iudicis nihil ex-
arbitrio suo facit, & domine proprio voluntatis: fed
iusta leges & iusta pronuntiat, statutis juris obtem-
perat, non indulget proprie voluntati, nihil parvum,
& meditatum domo defert: sed sicut audit, ita iudicat,
& sicut se habet negotiatura, decernit, obsequitur
legibus, non adverterat, examinat cause merita, non
mutat. Discreti iudicis facili, quem in judicando tenet
et. puto. ¶ Qui iudicat, non voluntati suu ob-

temperare debet, sed tenere quod legum est, & post paucis
tempore vel magis cordi fit veritatis custodia, quam
obedientia voluntaris.

C. V. ¶ Gravatus crimibus judicare non
valeat.

Item Gregorius a presonis in lob. cap. 3. al. 6.

In gravibus peccatis quis positus, dum suis premitur,
aliens non diluit. ¶ Cuncti enim liquido novimus,
qua cum si displaceat, qui ad intercedendum mutatur,
irata animas proculdubio ad deteriora provocatur.

¶ Scriptum b quippe est, [victima impiorum abomi-
nabiles Deo sunt, vota iutorum placabilis.] Neque
nim in omnipotens Dei iudicio, quid, sed a quo da-
tur incipitur. ¶ Hinc est enim quod scriptum d est,

[Respecte Dominus ad Abel, & ad munera eius, ad Cain
autem, & ad munera eius non respexit.] Dictrinus quippe,
qua Dominus resipexit ad munera, primitus sollicito,
qua resipexit ad Abel. Ex quo re patenter ostenditur,
qua non offerens a munericibus, sed munera ab offerente
plaudentur. ¶ ¶ Dona i quippe e iniquorum non
probabilis, nec resipicit in oblationes eorum, nec
in multitudine sacrificiorum eorum propitiables
peccatis.] ¶ Item, [Longe f est Dominus ab impiis, &
orationes iustorum exaudiens.]

i ¶ Dona] Hac enim legimus ibi apud B. Gregorium: sunt
caecis Ecclesiast. cap. 24. & repetuntur infra 14. questionis 5. cap.
scriptum.

C. VI. ¶ Trinum nosmetipos, deinde proximos
debetem corrigere.

Item Beda in c. Joannis de iudicio adulteri.

Potulamus Dominus iudicare de peccatis, non sta-
tim ad iudicium, sed prius inclinans se deorsum,
dictio scribatur in terra, ac sic denum quam omnibus ro-
garis iudicari, nos videlicet typi infirmi, ut cum
quilibet proximorum errata conficiimus, non hac ante
reprehendendo iudicemus, quam ad conficiem no-
stram humiliter reverti, digito eam discretionis foler-
ter excupamus, & quid in ea conditoris placeat, quidve
displaceat, sedula examinatione dirimamus, iuxta illud
Apostoli g, [Frates, si præoccupatus fuerit homo in
aliquo delicto, &c.] & infra. ¶ Qui h fine peccato est
estrivit, id est, primò vos ipsi iustitiam legis impiete, &
sic innocentes manibus, & mundo corde ad lapidandam
team concurrete.

C. VII. ¶ Sacerdos primum sua peccata, deinde

aliam detingat.

Item Augustinus ad quandam comitem.

Sacerdos i, ut sapiens & perfectus medicus, primum
sciat curare, & peccata sua, & potest aliena vulnera
detegere & sanare, & non publicare.

Item in Evangelio l sal iustitiam ad nihil utile. Offi-
cios, nisi ut proprietas fori, & ab hominibus conculetur. ¶ Ex
quibus omib[us] deinceps datar intelligi, quid criminis alterius criminis
iudex est non potest, & scriptum concendet, duo in alterius criminis
sententiam proficeret. Sed obiectum. Sed in eum a Domino effet re-
probatur, populis. Dei iudicabat, & ejus iudicium universas popu-
lum expoperat. Item, David cum effet adulteri & homicida, inter-
rogata Propheta, sententiam in dictem dedit, qui eveni passus
repuit, dicens in [Iudicium moris est vero huic.] Item Salomon
cum amore mulierularum Dei genitum colere, tamen univer-
sa p[ro]le[ss]a sententia ad ejus iudicium confundebat. Sic & Achab o
Eccl[esi] 34, f Prover[bi]i, g Gal[atians] 6, h Ioh[annes] 3, i Ans[wer] 17. c[on]tra k d[icitu]r, l Matth[ew] 5, m Ioh[annes] 15, n Ioh[annes] 20, o Reg[ulus] 11, p Reg[ulus] 16.

a Lxx. Col. ed. b Lxx. Col. ed. c Sup. q. 5. nullus seruus
sed non est in verbis. d Matth. 7. e P[ro]f[ectu]s 45. f Homil. 12.
in Evang. g Ioh[annes]. h Ioh[annes]. i autem] orig. k alius
ista duabus vocis ab originali. l Ans[wer] 13. c. 24. m ad. occidit
orig. n fuit. o orig.

Accusationis judices plures esse oportet.

temus; quia ex officio suo servatae iudiciorum ordinis integritate praeservatis, inventur servatus. Vnde & Dominus ait in Evangelio: a Super cathedram Massyl sedem scribie & Pharisae, &c.]. Hinc liquido confit, quod malis pastore, dum fortunata iusti excommunicacionum criminis ferunt, fui ipsi nescius, donec sine exemplo sua mendacissimorum vita corrigerem curar. Fabulus vero profect, ferebam incorporeis correlli, ut sententia occurrat, vitam suam in melius corrumpere desiderem. Ac perhunc dum ab ecclesia relatis fuerint, eorum iudiciorum subversio genera non licet.

In virtute impetracione episcoporum B. Augustini extra epistola longissima ad Iulianum consuetum, in reverentibus autem omnium operum editissimum habetur quarto verso; sub titulo de salutibus documentis, encausus libelli cap. 52, hoc est caput.

QUESTION VIII.

Quid autem Episcopus ab uno tantum audiatur, vel b. judicari non debet. Zepherinus Papa restitutor, epistola prima ad Episcopos Sicilios, dicens.

C. I. q. Episcopus non nisi a pluribus audiatur & iudicetur.